
BĖGANTI REIKALAI
Ką mano garsus vyrai apie 

diktatūras? L. U. pastebi, kad 
šiomis dienomis Europos įžy
miausi politikai ir mokslininkai 
susidėję išleido knygą, kurioj 
pareiškė savo nuomones apie 
diktatorius:

Ai jos Reichstago (seimo) 
įninkąs Lobe taip sako apie 
..turą: “Diktatūrą: reika- 

.ija aklo paklusnumo: ji tinka 
.’ai kam s ir nesubrendusiems, 
demokratija gi auklėja ir įtiki
na žmogų; todėl demokratija 
skiriama sąmoningiems krašto 
piliečiams. Diktatūra pasmau
gia žmogaus sąmoningumą ir 
daro jį vergu, o demokratija są-
monina ir ruošia žmogų sąmo-

! ningam bendradarbiavimui.“ 
į Toliau Lobe sako: “Mes matome

Europos diktatūras! Bet kuo jos 
laikosi? Ištrėmimais, kalėji
mais, politinių priešininkų ir net 
savo draugų žudymais, jei pas-

i tarieji nebeklauso diktatorių į- 
sakymų. Toks padėjimas nepa-f*

' Kenčiamas laisvai tautai.“ Ir
. baigia — “Diktatūrų laiko- 

Į arpis baigiasi — artinasi der
'.ratijos pergalė ir laimėj i-

' guvusis Belgijos ministeris 
/a*..įervelde sako, kad krašto 
gerovė ir ūkiško paiegumo vys
tymasis yra artimai surištas su 
demokratija. Kur nėra demo
kratijos — ten nėra nė ūkiškos 

i gerovės. Toliau Vandervelde 
pasmerkia komunistų ir fašistų 

1 diktatūras ir paduoda fašistų 
nužudyto socialisto Matepti pa
sakymą: “Laisvė yra reikalin
ga tautai, kaip saulė ir oras. 
Tik reikia jos netekti ir supra
sti, kad be jos gyvent negalima.

Mokslininkas Albertas Ein- 
1 šteinas taip atsiliepia apie dik
tatūras : “Diktatūra žmogui už- 

| deda apynasrius, o apynasris 
aptemdo protą. Mokslas gali 
augt ir plėtotis tik esant žodžio- 
laisvei.“

Taip išsitaria apie, diktatūrą 
šie trys pasaulio garsenybės. Ir 
nestebėtina. Jog kiekvienas 
sveikai galvojantis, mylįs laisvę 
ir savo kraštą žmogus negali 
but apie diktatūras kitokios 
nuomonės. Todėl kiekvienas 
žmogus, turįs žmonišką pajauti
mą, mylįs save, savo tautą ir 
kraštą ir tikįs laimingesnių ry
toj aus—griau j a diktatūras. A.K.

Maskva stovi prieš bažnyčių 
ir ūkininkų prievartą ir žada 
įbaust neklaužadas. New Yorko 
Times korespondentas Walter 
Duranty praneša, kad Maskvos 
laikraščiai, paskelbė savo skilty
se naujus kompartijos centrali- 
nio komiteto patvarkymus link 
[kolektyvizacijos ir religijos. 
[Tuose patvarkymuose skelbia, 
kad religija ir kolektivi- 
Izacija turi but laisvi, tai yra, 
kad ūkininkai gali ūkininkaut 
[savo ukėse posenovej neverčiant 
Įjuos stot į valdžios steigiamus 
kolchozus, jei bent patys sutik
tų persikelt į juos. Bažnyčios 
Lik tą syk bus uždaroma, jei to 
reikalautų didžiuma vietos gy
ventojų.

Kiek pasaulinė karė lėšavo? 
įmonių energijos del pasaulinės 
tarės išeikvota lygiai 1,000,000 
'įmonių, dirbančių po 44 valan- 
las savaitėje per 3,000 metų, 
>ako Tarptautinė Antimilitaris- 
;inė komisija. Ji Holandų spau
doj paskelbė, kad laike pasau
linės karės 1914—18 metų buvo 
ižmušta 9,743,914 žmonių. Su- 
eista 20,927,458. Prapuolusių 
[,000,000. Vienas vokiečių pro- 
esorius sako, jog karė tęsėsi 
,561 dieną, ir kiekvienoj dienoj 

[>uvo užmušama po 6,400 karei- 
ų. 800,000 vokiečių civilių 
yventojų nukentėjo nuo karės, 

todėl mirtingumo skaitlius 
,rpe Vokietijos gyventojų yra

[enormališkas, kad palyginus jį 
u prieškariniu laiku.

Vokietijoj, kaip ir visur kitur, 
idelė bedarbė. Galima sakyt, 
ad Vokietijos bedarbių skai- 

kus siekia į 3,500,000, kurie 
lirbuojasi į bedarbių protesto 
rganizacijas. Didelės bedarbių 
kmonstracijos įvyko Wurmse, 
Įrfurte ir Hamburge. Dabarti- 
[okietijos valdžia rengiasi ga
lint naujus įstatymus, varesn
ius komunistinį judėjimą, ku
ls yra veik stipriausiu apart 
Įusijos. Jau keletas bedarbių 
bmonstracijose, buvo užmušta 
hsirėmimuose su policija.

Kovo 18 dieną iš Maskvos pra
mania, kad Religinis Sovietų 
omitetas nubalsavo uždaryt 56 
įžnyčias Maskvos distrikte. ši- 
l tarimą jis padarė po aplaiky- 
o peticijų, kuriose reikalauja- 
a uždarymo nuo didžiumos 
ventojų.
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Naum I Tlirnna,1 ris įvyko Bronx Coliseum, 177 
lidlljdo LdlVdb EuIUpd gatvėje, Bronx, N. Y. čia susi- 

Į rinko 12,000 žmonių, užsimokė
dami 25 centus įžangos, kad iš
girst ką nors nepaprasto. Susi
rinkime kalbėjo Wm. Z. Foste- 
ris,- Grovas Michael Carolyi, ir 
Charles Smith iš laisvamanių 
pusės. Kalbėtojai daugiausiai 
smerkė Mossoliniį Majorą Wal- 
kęrį, policijos viršininką Wha
len, popiežių ir maldininkus.

Pirmoje Kelionėje

New Yorko Bedarbių

Bremerhaven, Vokietija. — 
North German Lloyd linijos 
naujas laiavs Europa išvyko iš 

.šios prieplaukos į Southamptoną 
ir Cherbourgą, ir paskui plauks 
per jūres į New Yorką. Laivui 
išvykstant, dirbtuvės staugė, 
kiti laivai išreiškė sveikinimus 
ir tūkstančiai žmonių šaukė gar
siai geriausius linkėjimus. “Eu
ropa“ yra panašus laivas į “Bre
meną,“ nors jis dviem pėdoih 
ilgesnis ir jo dūmtraukiai ap
skritus vietoj pailgų. “Europa“ 
yra 49,746 tonų laivas, varomas 
turbinomis ir turi keturius va
rytojus. Jis nešė 263 pirmos 
klejos pasažierius, 308 antros 
klesos, 222 turistų klesos, ir 657 
trečios klesos. Iš pirmos klesos 
265 pasažierių vyksta iki Sauth- 
amptono, gi 34 į Cherbourgą, 
bet daug naujų pasažierių įlips 
lai van tose juostose.

šioje kelionėje naujas laivas 
. neketina sulaužyt “Bremeno“ 

rekordą, nes linijos vyriausieji 
mano, kad kovo mėnesy oras ne
tinkamas lentyniavimams. “Bre
menas“ galėjo pralenkt visus 

i laivus ir padaryt naują rekordą, 
kada jūrės buvo ramesnės. Gal 
ateityje, kada vėjai bus malo
nesni ir jūrės draugiškesnės, 
“Europa“ sutiks turėt kontestą tų uždrausta mėtyt laukan be-.- 
su savo šeimynos nariu “Bre- darbius užnemokėjimą randų, 
menu“, kurį ikišioliai niekas ne-'4). Kad sumažint bedarbių skai-l 
galėjo pralenkt. New Yorke jau čuis turi but įvesta 7 valandų j

i
galėjo pralenkt. Newr Yorke jau 
dvi savaitės kaip rengiasi pri
imt naują laivą su didelėmis iš
kilmėmis. North German Lloyd 
New Yorko skyrius jau išsiuntė 
užkvietimus aplankyt “Europą“ 
kitą trečiadienį nuo trečios 
šeštos valandos.

iki

Vilniaus Krašte
Kareiviai Sukilo

Varšuva. — Pranešama, kad 
300 naujokų kareivių, kurie bu
vo gabenami prijungt prie Vil
niaus pulko, nuolatos demons
travo gležkelio stotyse prieš 
Lenkijos fašistinę valdžią ir jos 
rengimąsi prie karo su Sovie
tais.

Baltstogėje naujokai turėjo 
masinį susirinkimą. Policija 
bandė juos numalšyt, bet nedrį
so atakuot.

Varėnoj valdininkai ant grei
tųjų sumobilizavo kareivius ir 
pasitiko naujokų traukinį su 
kulkosvaidžiais., Kadangi naujo
kai buvo ginkluoti, tai jie grieš- 
tai pasipriešino ir įvyko smar
kus mušis. Traukinio vagonai 
liko suardyti. Nemažai karei
vių žuvo iš abiejų pusių.

Madrid. — Primo de Rivera 
dabar ilsisi kareivio kapuose, 
pagerbtas aukščiausiais pagar
bos pareiškimais, kuriuos tauta 
gali suteikt kaipo Pulkininkui 
Generolui armijoj ir premierui. 

žmogus, kurs valdė Ispaniją 
kaipo diktatorius per šešis me
tus, paskui kada apleido savo 
vietą, liuosnoriai apleido savo 
šalį, buvo palaidotas šalia savo 
žmonos San Isidro kapinėse tre
čiadienį.

Premieras Damaso Berenguer 
ir įžymiausi Ispanijos asmenys, 
taipgi ir karalius Alfonsas ėmė 
dalyvumą laidotuvėse. Keli tuk- 

.“v . . stančiai žmonių atėjo ir išėjo iš
prieš tikybos persekiojimus Ru- šiaurės stoties, kur lavonas gu
si j oje. Šv. Jono Dieviškojoje, ■ jgj0 įr pusę valandoj buvo 

laikomos mišios. Tiek daug žmo
nių buvo, kad karalius,, užsienių 
diplomatai, Įomigai, karininkai 
ir kiti įžymus žmonės ,turėjo 
daug vargo pakol įėjo į stotį.

New Yorko Tikintieji 
Meldžiasi už Rusiją
New York. — Pereitą sekma

dienį, įvairiose bažnyčiose, sina
gogose ir šiaip salėse, buvo susi
rinkę šimtai tūkstančių žmonių 

sijoje. : 
svarbiausioje protestonų kated
roje vyskupas Manning vadova-į 
vo speciališkas ceremonijas. I 
žmonių buvo 3,000. Šv. Patrick 
Romos katalikų katedroj—mel
dėsi, 3,000 katalikų. • New Yorko 
žydai prisidėjo savo protesto žo
džiu Town Hali. Vyriausias kal
bėtojas buvo senatorius Fess, 
iš Ohio ir atstovas Hamilton 
Fish, iš New Yorko. Abelnai, 
pereitą sekmadienį, paraginti 
popiežiaus viso pasaulio kunigai, 
ministerial ir visi dvasiškiai ra
gino žmones melsti už Rusiją. 
Pasiųsta rezoliucijos smerkian
čios Rusijoj tikybų persekioji
mą.

Organizacija po vardu “Sovie
tų draugai“ surengė kaip tik j 
priešreligijinį susirinkimą, ku-

Reikalavimai
vardeBedarbių komitetas

100,000 bedarbių, 19 dieną kovo 
pasiuntė savo reikalavimus 
miesto Tarybai.

1). Darbo arba algų bedar
biam, neatsižvelgiant į rasę, 
tautybę, amžių bei tikėjimą, val
džia privalo užtikrint darbą 
kiekvienam darbininkui iki šiol 
dirbusiam New Yorko mieste. 
2). Kad butų galima iš bedar- - bažnyčias ir dalyvavo ’ speciališ- 
bių apdraudos fondų mokėt pa
šalpą, miestas privalo tuoj pas
kirt reikalingą sumą pinigų 
greitam bedarbių šelpimui. 3) 
Tuojau privalo but paskirta 
$200,000 pradėjimui statyt dar
bininkams gyvenimo namus, ku
riuos miestas turi parandavot 
bedarbiams imant 10 nuošimčių 
nuo jų įplaukų. Taipgi, kad bu-

darbo diena ir 5 dienų savaitė 
ne.nukapojant algas. 5). Nu
baust policijos ir miesto virši
ninkus už žiūrų elgimąsi su 
bedarbiais laike jų demosntraci- 
jų. 6) Turi but uždrausta į- 
traukt į juoduosius sąrašus dar
bininkus del jų skirtingų įsitiki
nimų. 7). Miesto gatvėse ir 
aikštėse turi but leista liuosai 
darbininkams laikyt savo susi
rinkimus. 8). Įstegt po darbi
ninkų kontrole darbo suieškoji
mo agentūrą be atlyginimo, ir 
9). Visi darbininkai suareštuo
ti už atstovavimą bedarbių ar
ba už dalyvavimą demonstraci
jose turi but paliuosuoti.

Bedarbių komitetan įejna: — 
Wm. Z. Fosteris, R. Minor, I. 
Amter, J. Lester ir H. Ray
mond.

De Rivera Laidotuvės

CITY AUTO SCHOOL
Duodam privatiškas lekcijas ir ro
dymus kaip valdyt automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliu je, 
kurs turi dubultavą valdymą sau
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Raštinė — Palace Theatre Bldg.

Kambarys 10
Tel. Park 6964I—'Namų C. 5329-M

Popiežius Vedė Protesto 
Maldas

Vatikano Miestas. — Rymo 
katalikai per visą pasaulį, veda
mi Popiežiaus Pijo XI, Susivie
nijo ir išreiškė didelį protestą 
prieš tikybinius persekiojimus 
Sovietų Rusijoje. Pats popie
žius ėmė dalyvumą mišiose šv. 
Petro bazilikoje prieš kongrega
ciją iš 70,000 žmonių. Giedojo 
ne tiktai speciališkai surinktas 
choras iš slavų seminaristų 
bei kunigų, bet ir Vatikano cho
ras. Atstovai rusų tautos, del 
kurios popiežius meldėsi, 
savo ' nepaprasta muzi
ka kaip ir pakeitė baziliką į ru
sų Tautišką Katedrą. Pamaldų 
laike; pasimeldė už žmones, ku
rie persekiojami Rusijoj ir pa
baigoje Popiežius suteikė palai
minimą.

Šv. Juozapo dienoje tūkstan
čiai katalikų ir protestonų žmo
nių per visą pasaulį lankė savo 

koše pamaldose protestuot prieš 
visų tikėjimų sektų persekioji
mus Rusijoj ir pasimelst, kad 
persekiojami žmonės butų 
paliuosuoti. Popiežiui atsišaukus 
j katalikus, prisidėjo ir kitos 
sektos prie bendro p r o - 
testo, kas parodo, kad krikščio
nys bent sykį susivienijo bend
ram tikslui.

LIETUVOS ŽINIOS
VYTAUTO DIDŽIOJO

IŠKILMIŲ PROGRAMA
Vytauto Didžioj o j ubiliej aus 

komitetas jubiliejinėms iškil
mėms nustatė tokius terminus: 
gegužės 25 d. — pradžios mo

kyklų sporto šventė; birželio 18 
—22 d. — jubiliejinė ūkio ir 
pramonės paroda; birželio 22 d. 
—dainos šventė, visų karo or
kestrų koncertas; birželio 23 d. 
—sporto iškilmės ir sporto pro
pagandos diena.

LEIDŽIAMAS DIDELIS 
ŽALGIRIO MŪŠIO 

PAVEIKSLĄS
“Lietuvos Aidas,“ rašo, kad 

šiais Vytauto Didžiojo metais 
Spaudos Fondas ryžosi išspaus- 
dint lenkų dailininko Mateikos 
“Žalgirio mūšį“ paveikslo kopi
ją. Lenkai to paveikslo kopiją 
jau bene du kartu yra išleidę. 
Pirmą kartą jis buvo išleistai 
1910 metais to mūšio 500 metų 
sukaktuvėms paminėt. Pats pa- 
vekislo originalas dabar yra 
Varšuvoje ir “Spaudos Fondas“ 
už 300 litų įsigijo 1910 metų lei
dimo paveikslo gerai išsilaikiu
sią produkciją. Tai yra gal vie
nintelė reprodukcija Lietuvoje.

Paveikslas bus leidžiamas ori- 
ginalinės reprodukcijos spalvo
mis, 55x115 centimetrų dydžio. 
Manoma leist masiniam vartoji
mui gana pigiai ir spaudinti 
10,000 egzempliorių. Paveikslui, 
suprasti bus išleista knygutė su 
atskirų paveiksle esančių istori
nių asmenų paveikslais ir paaiš
kinimais.

LIETUVOS UNIVERSITETO 
STATISTIKA

Šių metų pradžioj Lietuvos u- 
ni versi tete buvo įregistruota 
3,812 studentų ir 165 laisvieji 
klausytojai. Mokslo ir mokymo 
personalą sudaro: 76 profeso
riai, 45 docentai, 10 privatiškų 
docentų, 8 lektoriai, 63 asisten
tai ir 45 asmens pagelbinio per
sonalo. 1929 metais universite
tas išleido 146 moksliškus vei
klus.

Sąmatos keliu universtie.tas 
pernai gavo 4,308,183 litus, pa
jamų turėjo 695,824 litus.

Iki 1930 metų per visą laiką 
universitetą baigė ir gavo diplo
mus 733 žmonės: teologijos — 
213, humanitarinių mokslų—42, 
teisių—254, matematikosk—!28.

PATENKINANTIS LIETUVOS 
BANKO STOVIS

Vasario 15 dieną įvyko, kaip 
praneša spauda, Lietuvos Banko 
akcininkų visuotinas metinis su
sirinkimas. Pirmininkavo mi- 
nisterių pirmininkas p. Tūbelis, 
apyskaitą padarė Baknys. Iš 
jo pranešimo paaiškėjo, kad 
Lietuvos Banko piniginis stovis 
yra labai geras, nes pernai me
tais Bankas davė gryno pelno 
1,752,000 litų. Dividendai pas
kirti 10%. Be to nutarta di
desniuose miestuose įsigyt nuo
savi Bankui namai. Didelis nuo
pelnas banko gerovės pakėlime 
priklauso prof. Jurgučiui, kuris 
tame dalyke labai daug yra pa
sidarbavęs.

LIETUVOS ATSTOVYBĖ
PIETŲ AMERIKOJE

Lietuvos spauda praneša, kad 
ministerių kabinetas yra nuta
ręs įsteigt Pietų Amerikoje Lie
tuvos atstovybę. Vieta atstovy
bei nužiūrėta Brazilijos sostinė 
Riode-žaneiro. Kas bus paskir
tas atstovu, tuo tarpu nežinia, 
bet paskyrimo laukiama arti
miausiu metu.

EMIGRACIJA MAŽĖJA
Lietuvoje, einant geryn eko

nominiam gyvenimui, emigraci
ja į užsienius pradeda mažėt. 
Taip, pavydžiai, nuo sausio mė
nesio pabaigos iki šio mėn. 19 
dienos išvyko užsienin vos 230 
žmonių, kai tuo tarpu nesenai 
per mėnesį išvažiavo iš Lietuvos 
apie 1500 žmonių.

ŽIAURI BROLŽUDYSTĖ
Zabičiunai, Antaliepės valse., 

Zarasų apskritie^ 1/29, 1930 m. 
Čia įvyko baisi piktadarybė, ku
ri labai sujaudino didelės apy
linkės žmones.' Buvo taip:

Zabičiunų kaime gyveno Ka- 
napeckų šeima — Augustinas 
Kanapeckas 60 metų ir dvi jo 
seserys Emilija ir Teresė po 50 
metų. Augustino brolis Pranas 
46 metų, mokytojas, gyveno 
skyrium pirktame špuliavietės 
vienkiemy, Daugailių, valsčiuje. 
Sausio 28 dieną į Zabičiunus at
važiavęs su sunum (17 "metų) 
Pranas Kanapeckas ,o sekančią 
dieną Augustinas norėjęs va
žiuot Dusetų turgun. Kilęs, ar 
tyčia buvęs sukeltas ginčas del 
pūdo sėmenų ar linų. Kaip žmo
nės pasakoja, kai Augustinas 
norėjęs išeit pro duris, Pranas 
jį pačiupęs už rankų iš užpaka
lio, jo sūnūs nusitvėręs už kojų, 
sesuo Teresė užmetusi ant gal
vos maišą. Po to parvertę ant 
žemės pradėję baisiausiai mušt. 
Pranas mušęs kūle, sesuo Emi
lija patelninku, kiti kitais įna
giais. Kokiu budu, nežinia, Au
gustinui pasisekė pasprukt lau
kan ir pradėjo bėgt pas kaimy
ną, bet brolis pasivijo ir vėl par
vertė ant žemės. Augustinas 
pradėjęs rėkt, Pranas pabijojęs 
ir palikęs.

Augustinas sumuštas, vien
marškinis dasikasė iki kaimyno 
Masiulio, kuris, matydamas bai
sią žmogaus išvaizdą, tuojau at
vežė gydytoją ir pranešė polici
jai. Gydytojas rado, kad Augu
stinas Kanapeckas' nepagydo
mas ir mirs. Tada jis paprašė 
policijos surašyt testamentą, 
pagal kurį nejudomą turtą pas
kyrė dviem kaimynam, pinigus, 
atiduotus pagal vekselius, 1100 
litų sumoj paskirstė: 900 litų 
Lietuvos Ukinininko redakcijai 
del» švietimo reikalų, dalį laido
tuvėms, o kita dovanojo netur
tingiems.

Kaimyno nuvežtas Uteno» li
goninėn, sausio 30 dieną numi
rė, Augustinui sulaužyta 11 šon
kaulių ir krutinės kaulas, at- 
krėsta organai, lyties organai 
sumaigyti.

Sumuštojo seserys suimtos, a- 
pie brolį dar žinių nėra. Eina 
tardymas. Tokio žiauraus įvykio 
musų apylinkėje, dar nebuvo 
girdėt, žmonės kalba, kad tai to 
viso priežastis esą laisvos brolio 
pažiūros.

Stalinas Nuverstas?
Berlynas. — L aikraštis Tem

po davė žinią, kad atėjo gandai 
iš Rygos, Latvijos, kad Josef 
Stalin, sekretorius centralinio 
komunistų partijos komiteto li
ko prašalintas iš vietos.

NAUJAS KARO TARNYBOS 
ĮSTATYMAS

Ministerių kabinetas svarsto 
naują įstatymo projektą apie 
naujokų šaukimą. Išleidus įs
tatymą, veikęs iki šiol rusų įsta
tymas nustos galios.

Naujame įstatyme numatyta 
visa eilė palengvinimų naujo
kams. Sakysime, iki šiol vien
turčiai pasiliuosavimui iš karo 
tarnybos turėdavo stot naujokų 
komisijon tris kartus. Nauju 
įstatymu jie bus liuosuojami iš 
karto. Be to, vienturčiams ne
reikės išrodymų, kad išlaiko sa
vo šeimyną, ir 1.1.

PAIEŠKOJIMAI
(

Endriulaitis, Andrius, Andriaus 
sūnūs, gimęs Jurbarke 1896 m., 
Amerikon atvykęs 1912 m., iki 
1916 m. gyvenęs Boston, Mass, 
pas dėdę Adomą Vagnerj, 375 
Athens St.

žiobienė, Agne, ir Juozas žio- 
bys, kilę iš Mariampolės apskri
čio, nuo Prienų. Paieško gimi
naitė Ona Aukštakalnytė.

Raudanskis, Mauša—Motelis, 
Amerikon* p Milwaukee miestą 
atvykęs 1911 m. pasivadinęs 
Morris Rodin, kilęs iš Veliuonos, 
gimęs 1897 m., esą karo metu 
tarnavęs kariuomenėje.

žilaitis, Antanas, kilęs iš Ra
seinių apskrities, Amerikon at
vykęs 25 m. atgal, gyvenęs 
Braddock, Pa. pas Antaniną A- 
čienę, turįs brolį Kazį Balti
more, Md. mieste.

Žeimys, Zigmas, kilęs iš Tyta- 
vėnų miesto, Raseinių apskričio, 
apie 39 metus amžiaus, Ameri
kon atvykęs 1965 m., gyvenęs 
ilgai Waterbury, Conn., gi vė
liau Detroit, Micch. Paieško tė
vas Kazys Žeimys.

Sriebalis, Stasys, iki 1925 m. 
gyvenęs Millinocket, Maine, 
Amerikoje apie 17 metų. Paieš
ko motina Ona.

Pesys, Kazys, Amerikon atvy
kęs 1915 m. ir iki 1925 m. gy
venęs 15 Millbury St., Worces
ter, Mass., esą dirbąs “Ameri
kos Lietuvio“ administracijoje. 
Paieško brolis Antanas.

šimaniukas, Juozas, kilęs iš 
Krasnienės kaimo, Nauvalskos 
valsčiaus, Gardino gubernijos, 
apie 42 m., Amerikon atvykęs 
1910 m.

Ieškomieji arba apie juos ką 
norsžinantieji kviečiami malo
niai atsiliept šiuo adresu:
Consulate General of Lithuania

15 Park Row,
New York City

AMERIKOS LIETUVIO SKAI
TYTOJAI NEPAMIRŠKITE 
SAVO LAIKRAŠČIO!

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos Paskolos kuponus už 1929 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voj $2.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir tcdel su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinėję.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester^

<i L
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LIETUVIAI AMERIKF
\

sia išteka už italionukų, žydukų 
ir kitokių tautų, už ką užsipelno 
išgamų vardą, kuris neša musų 
tautai didelę skriaudą. Raulas.

Ansonia, Conn. Philadelphia, Pa.
Kaip visur taip ir pas mus pa

minėjo Lietuvos Nepriklauso
mybės dieną, vasario 16-tą. Tą 
dieną įvyko labai gražus vaka
ras, kurį surengė šv. Antano 
draugija. Programą išpildė A- 
domas Slavinskas su vietiniais 
artistais. Statyta scenon graži 
komedija, “Žemiškas Rojus.” 
Be to, dar buvo sulošta dialogų 
ir manalogų ir pasakyta eilių. 
Visi dalyviai programe savo ro
les gerai atliko. Sudainuota 
keletą dainelių ir Lietuvos h y ru
nas. Visi, kurie atsilankė buvo 
labai užganėdinti. Ypatingai 
malonu buvo visiems lietuviški 
ant estrados šokiai ir lietuviška 
muzika, kurią grajino broliai 
Štupurukai. Šie broliai seniai 
atvykę iš Lietuvos moka gra
žiai griežt ant visokių instru
mentų. Jie čia gimę, bet išvež
ti Lietuvon dar mažais būdami. 
Taigi garbė tokiem jaunuoliam, 
kurie savo tautos neišsižada, 
žmonių buvo pilnutėlė svetainė, 
nors tą dieną viešpatavo didelis 
šaltis.

Vasario 23-čią dieną, susiorga
nizavo ratelis po vardu, Birutės 
Choras—Adomas Slavinskas, or
ganizatorius. Šis jaunas ratelis 
rengia savo pirmutinį vakarą 
tuojau po velykų. Čia turiu pa- 
žymėt, kad Ansonia turi pavyz
dingą kleboną kun. Jankauską, 
kuris gyvena su visais sutikime.

Margas Genelis.

6-tą dieną kovo, Philadelphijos 
mieste įvyko senai skelbiamos 
bedarbių organizacijos demon
stracijos. Atmaršayo prie mies
to rotušės kur jau žmonių gana 
geras skaičius buvo prisirenkę 
pažiūrėt, kokį tai nepaprastą 
reginį. Na, o ir policijos raitų 
ir pėščių nestoka. Mat daug iš 
įdomumo norėjo pamatyt kas 
tie komunistai — bolševikai, ir 
kaip jie atrodo.

Jų vadai pradėjo prakalbas 
laikyt, tas jau buvo apie dvylik
tą valandą vidurdienio. Kadan
gi buvo pietų laikas, susirinko 
daug žmonių pasiklausyt ir pra
leist liuosą laiką. Apie pirmą 
valandą, nebuvo perdaugiausia 
žmonių, bet kaip diena pasitaikė 
graži ir šilta, tai visgi žmonių 
iš šalies klausėsi. Ir “Balandė
lis” nulėkė pamatyt, ar neiškils 
vienas iš dviejų, ar duos duonos 
ar policijos buožių? Nieko neda
vė, pakalbėjo ir vėl' ėjo savais 
keliais, šūkaudami, rėkdami ir 
nešdami parašus kokius jiems 
tinka. Galima spręst; kad bedar
bių parodavo apie porą tūkstan
čių. Užbaigus prakalbas, visai 
mažai plojimų buvo. Tiesa pra
eivių žmonių buvo daug, kadan
gi miesto centras. Kalbėtojai 
buvo smarkus, bet visi kalbėto
jai neapsilenkė su Rusija.

Galima spręst, kad tos 6-tos 
dienos kovos mėnesio demon
stracijos įvyko ne tik del bedar
bės ir suvargusių šeimynų gero
vės, kiek del platinimo komuniz
mo propagandos. Tą liudija jų 
pačių nešami parašai ir išsitari
mai prakalbose jų vadų. Niekas 
nebūtų priešingas tokiai organi
zacijai, kuri dėtų visas pastan
gas del bedarbių, jei tik jųjų va
dai butų ištikimi. Tad rūpinki
mės tokiomis organizacijomis, 
kurios darbu ir veikimu padeda 
palengvint darbininkų sunkią 
padėtį. Balandėlis.

Philadelphia, Pa.
šeštadienio vakarą, kovo S-tą 

dieną, įvyko “basket-ball” rung
tynės tarpo Baltimoriečių ir 
Philadelphijos jaunimo. Puikus 
lietuvių jaunimo suorganizuo
tas “tymas” atvyko sulošt 
“basket-ball” su Šv. Kazimiero 
parapijos jaunimu, kurie pri
klauso prie lietuvių “tymo” ar 
prie kliubo.

Tiesiog pasakius svečiai labai 
supliekė philadelphiečius. Bal- 
timoriečiai laimėjo 32, o phila- 
delphiečiai 18. Reikia pripažint, 
kad philadelphiečiai dar jauni, 
ne tik metuose, bet ir lošime, 
nes visi neseniai tepradėjo. Ko
vo 9-tą dieną, antrą valandą po 
pietų tas pats baltimoriečių ty
mas sulošė “basket-ball” su taip 
pat lietuvių antrų tymu kiek vy
resniu negu pirmasis tymas. 
Baltimoriečiai laimėjo 41, o phi
ladelphiečiai vos sukrapštė 22. 
Tai skaudus smūgis ir gera pa
moka philadelpiečiams, bet ne
reikia nusimint, o rengtis išpert 
jiems kailį kitą kartą.

Kurie dar nesate matę Balti- 
morės lietuvių jaunimo “Basket 
Ball” tymo, tai pasikvieskite iš
mėgint. Baltimoriečiai lošia su 
narsumu, vikrumu ir turi gabu
mus svaidyt bolę. > Bolė tarpe 
jų rankų taip laksto, rodos, kad 
ji pati kavojasi nuo kokių prie
šų. Tik žiūrėk ir jau bolė per
ėjo per skrynia. Todėl, negalė
čiau tikėt, kad atsirastų koks 
ratelis, kuris galėtų įveikt bal- 
timoriečius lietuvius. Gal ir ne- 
klysiu pasakęs, nes to galima ti
kėtis, kad gali išsivaryt į 
“basket-ball” čampiono titulą. 
Tai bus jiems didelis kreditas 
užtai. Balandėlis

Northampton, Mass.

PRANEŠIMAS

Nors čia randasi maža lietu
vių kolonija, visgi musų tautos 
žmonės nesnaudžia, bet dirba 
kiek gali. Sekmadienį, kovo 9- 
tą dieną, įvyko prakalbos, tik 
gaila, kad publikos mažai atsi
lankė. Kalbėtojais buvo Kun. S. 
Vembre ir A. K. Masaitis iš 
Westfieldo. Pirmasis puikiai 
nupiešė Vytauto istoriją, gi ant
rasis—D.L.K.Vytauto gyvenimą 
ir jo nuopelnus. Trečiasis kalbė
tojas buvo A. Radžius, kuris 
kalbėjo trumpai ir kvietė North
ampton© lietuvius prisidėt prie 
iškilmių. Taigi, mes sutikome, 
prisidėt prie iškilmių surengi
mui 500 metų mirties sukaktu
vių, kurios prasidės gegužės 4- 
tą dieną, Westfield, Mass.

DARBAI
Darbai čia eina visai prastai, 

dirbtuvės vos dirba tris ar ketu
rias dienas į Savaitę. Jei čia kas 
atvažiuoja iš kitur, jokiu budu 
negali gaut darbo. Butų gerai, 
kad kas pasirūpintų užrašinėt 
laikraštį “Amerikos Lietuvį.” 

Pas mus čia ateina daugiausia 
vienas laikraštis su tarkomis, 
gi kitas su krepšiais, o veikimo 
ir vienybės tarp lietuvių ne
daug. Jaunimo veikimas seniai 
palaidotas, lietuvaites daugiau-

AMERIKOS LIETUVIS

Lietuvos Pasiuntinybė Ame
rikai praneša, kad tvarkraštyje 
nurodytose vietose, ir nurodytu 
laiku bus šaukiami karinės prie
volės atlikti:

1. vyrai, gimę 190& metais lie
pos—gruodžio mėnesių laikotar
piu;

2. naujokai, kuriems stojimas 
karo tarnybon praėjusiais šau
kimais buvo atidėtas iki 1929 
metų rugsėjo mėn. 15 d. arba 
spalių mėn. 15 d. ir iki 1930 m. 
kovo mėn. 15 dienos ir

3. visi vyrai, gimę pradedant 
1897 m., kuris šaukiant jųjų 
vienmečius, del kurių nors 
priežasčių savo laiku naujokų 
ėmimo komisijosna nestojo ir 
ligi šiol karinės prievolės neatli
ko.

NAUJOKŲ, GIMUSIŲ 1908 M.
ANTRAME PUSMETY

mo nuovada III, Prienuose, ko
vo 26, 27, 28 ir 29 d. Nuovada 
IV, Kazlų-Rudoje, kovo 31 d* ir 
bal. 1 d. Nuovada II, Kalvarijo
je, bal. 3, 4 ir 5 d. Nuovada I, 
Mariampolėje, bal. 7, 8, 9,10,11, 
12 ir 14 dieną.

Mažeikių apskritys,* šaukimo 
nuovada III, Sedoje, balandžio 
mėnesio 2, 3, 4 ir 5 d. Nuovada 
II, Akmenėje, bal. 7, 8 - ir 9 d. 
Nuovada I, Mažeikiuose, bal. 10, 
11, 12 ir 14 dieną.

Panevėžio apskritys, šaukimo 
nuovada I, Ramygaloje, kovo 
mėnesyje, 26 ir 27 dieną. Nuo
vada III, Traškunuose, kovo 29 
dieną. Nuovada II, Kupiškyje, 
kovo 31 dieną, ir bal. 1 dieną. 
Nuovada IV, Šeduvoje, bal. 3 ir
4 dieną. Nuovada V, Panevėžy
je, bal1. 5,7,8, 9 ir 10 dieną. 
Nuovoda VI, Panevėžyje,, bal.
II, 12 ir 14 diena. !

Raseinių apskritys, šaukimo 
nuovada II, Jurbarke,, kovo mė
nesyje 28 ir 29 dieną. Nuovada
III, Kelmėje, bal. 1, 2, 3 ir 4 d. 
Nuovada I, Raseiniuose, bal.'7, 
8, 9, 10,11, 12 ir 14 dieną.

Rokiškio apskritys, šaukimo 
nuovada I, Rokiškyje., kovo mėn. 
28 ir 29 dieną. Nuovada IV, 
Obeliuose, kovo 31 d. ir bal. 1 d. 
Nuovada II, Pandėlyje, bal. 3, 4, 
ir 5 dieną. Nuovada III, Kama
juose, bal. 7, 8, ir 9 dieną. 
Nuovada I, Rokiškyje, bal. 11, 
12 ir 14 diena.

Seinų apskritys, šaukimo nuo
vada II, Leipalingyje, kovo mėn. 
7, 8 ir 9 dieną. Nuovada I, Laz
dijuose, bal. 10, 11, 12 ir 14 die
ną.

šakių apkritys, šaukimo nuo
vada II, Naumiestyje, bal. 4 ir
5 dieną. Nuovada I, šakiuose 
bal. 7, 8, 9 ir 10 dieną. Nuova
da III, Šakiuose, bak 11, 12 ir 
14 dieną.

Šiaulių apskritis, šaukimo 
nuovada IV, Žagarėj, kovo mėn. 
10, 11 ir 12 d. Nuovada III, Jo
niškyje, kovo 13, 14, 15 ir 17 d. 
Nuovada V, Kuršėnuose, kovo 
19, 20, 21 ir 22 dieną. Nuovada 
VI, Šaukėnuose, kovo 24 ir 25 d. 
Nuovada VIII, Radviliškyje, ko
vo 27, 28 ir 29 dieną. VII Pa
kruojį! j e, kovo 31 dieną ir bal. 1 
ir 2 die,na. Nuovada II, Šiau
liuose, bal. mėn. 4, 5, 7 ir 8 d. 
Nuovada I, Šiauliuose, bal. 9, 
10, 11, 12 ir 14 dieną.

Tauragės apskritys, šaukimo 
nuovada III, Šilalėje, kovo mėn. 
25, 26, 27 ir 28 dieną. Šaukimo 
nuovada II, Skaudvilėje, kovo 
29, ir 31 d. ir bal. 1, 2 ir 3 d. 
Nuovada IV, Naumiestyje, bal. 
mėn. 4, 5, 7, 8 ir 9 dieną. Nuo
vada I, Tauragėje, bal. 10,11, 
12 ir 14 dieną. *

Telšių Apskritys, šaukimo 
nuovada II, Varniuose, bal. mėn. 
3, 4 ir 5 dieną. Nuovada III, 
Plungėje, bal. 7, 8, ir 9 dieną. 
Nuovada I, Telšiuose, bal. 11, 12 
ir 14 dieną.

Trakų apskritys, šaukimo 
nuovada IV, Aukštadvaryje, ko
vo mėn. 29 ir 31 dieną, ir bal. 
1-mą dieną. Nuovada III, Se
meliškėse, bal. mėn. 3, 4 ir 5 d. 
Nuovada II,, Žiežmariuose, bal. 
7, 8 ir 9-tą dieną. Nuovada I, 
Kaišedoryse, bak, 10, 11, 12 ir
14 diena.

Ukmergės apskritys, šaukimo 
nuovada II, Kovarske, kovo mė
nesyje 21, 22, 24 ir 25 dieną. 
Nuovada III, Siesikuose, kovo 
27, ,28 ir 29 dieną. Nuovada IV, 
Širvintuose, kovo 31 d. ir bal. 1, 
2, 3 ir 4 dieną. Nuovada V, žel
voje, bal. 7, 8, 9 ir 10 dieną. 
Nuovada I, Ukejnrgėje, bal. 11, 
12 ir 14 dieną.

. Utenos apskritys, šaukimo 
nuovada III, Užpaliuose, kovo 
17, 18 ir 19 dieną. Nuovada V, 
Kuktiškėse, kovo 21 ir 22 dieną. 
Nuovada IV, Malėtuose, kovo 
24, 25, 26 ir 27 dieną. Nuova
da, 1, Utenoje, kovo 28, 29 ir 31 
dieną. Nuovada II, Anykščiuo
se, bal. mėn. 1, 2 ir 3 dieną.

Vilkaviškio apskritys, šauki
mo nuovada I, Virbalyje, bal. 
2, 3, 4 ir 5 dieną. Nuovada II, 
Vilkaviškyje, bal. 7, 8, 9, 16,11, 
12 ir 14 dieną.

x Zarasų apskritys, šaukimo 
nuovada II, Dusėtuose, bal, 7, 8 
ir 9 dieną. Nuovada I, Zarasuo
se, balandžio mėnesy, 10, 11, 12 
ir 14 dieną.

Pastaba: .Burtų traukimas 
Kauno apskrityje balandžio 
mėnesyje 14 ir 15 dieną, visose 
kitose apskrityse — balandžio
15 dieną.

šaukimo Tvarkraštis
Alytaus apskritys, šaukimo 

nuovada III, Butrimonyse, kovo 
mėn. 14, 15,17,18, 19 ir 20 d. 
Nuovada IV, Merkinėje, kovo, 
22, 24, 25, 26, 27, ir 28 dieną.’ 
Nuovada II, Seirijuose, kovo 
29 ir 31 d. ir balandžio 1, 2, 3,
4, ir 5 d. Nuovada I, Alytuje, 
balandžio 7, 8, 9,10,11,12 ir 14 
dieną.

Biržų apskritys, šaukimo nuo
vada II, Vaškuose, kovo 28 ir 
29 d. Nuovada I, Pasvalyje, 
kovp mėn. 31 d. ir bal. 1 ir 2 d. 
Nuovada «IV, Vabalninke, bal. 
mėn.' 4 ir 5 d. Nuovada III, 
Biržuose, bal. 7, 8, 9,10,11,12 
ir 14 dieną.

Kauno apskritys, šaukimo 
nuovada I, Vilkijoje, kovo mėn.
5, 6, 7 ir 8 d. Nuovada II, Bab
tuose, kovo 10 ir 11 d. Nuova
da III Jonavoje, kovo 13,14,15 
ir 17 dieną. Nuovada IV, Kau
ne, kovo 19, 20 ir 21-mą dieną. 
Kauno mieste, balandžio mėn.
I, 2,3, 4, 5, 7, 8, 9 ir 12 dieną.

Kėdainių apskritys, šaukimo 
nuovada III, Grinkiškyje, kovo 
mėnesy 28, 29 ir 31 dieną, bal. 
1 ir 2 dieną. Nuovada I, Kėdai
niuose, bal. 10,11,12 ir 14-tą d. 
Nuovada II, Kėdainiuose, bal. 4, 
5, 7, 8 ir 9 dieną.

Kretingos apskritys, šaukimo 
nuovada III. Salantuose, kovo 
mėnesy 26, 27, 28 ir 29 dieną. 
Nuovada IV, Skuode, kovo 31 d., 
bal. 1,2 ir 3 dieną. Nuovada II, 
Gargžduose, bal. 5, 7 ir 8 diena. 
Nuovada I, Kretingoje, bal*. 10,
II. 12 ir 14 dieną.

Mariampolės apskritys, šauki

TAS, KURS MIRDAMAS 
SUŽINO

Ir giliai jaučia sieloje, 
Kad jis nesusinaikina 
Paskutinėj valandoje,, 
Tikrai amžinas palieka, 
Neišnyksta, nepražuna, 
Nors seniausiai atsiskyręs . 
Butų jis nuo savo kūno.

J. Naruševičius.

PROTINĖS HYGIENOS 
KLINIKAI

Ką tik įsteigta naujos rūšies 
įstaiga. Yra vaikų valdymo kli
nikas, arba protinės hygienos 
klinikas. Yra visai naujas kli- \ 
nikas, nes apsiima atlikt takius 
darbus, kokie iki šiam laikui 
dar nebandyti.

Mes visi apsipažinę su papras
tais klinikais. Klinikas yra vie
ta, prie kurios žmonės kreipiasi 
gaut patarimų ir jeigu reikia— 
išegzaminavimo. Kaikurie kli
nikai priguli arba yra dalys li- 
gonbučių, kiti nepriguli prie li- 
gonbučių. Lankant kaikuriuos 
klinikus reikia mokėt pinigų. 
Kiti nereikalauja užmokesties.

Visų pirmiausia vaikų valdy
mo klinikai negydo fiziškas li
gas. Negydo šaltį, danties 
skaudėjimą ir kaulų ligas. Tik
slas yra visai kitokis. Jie pri
žiūri vaikus, kuriuos tėvai nega
li suvaldyt. Kuomet Jonukas, 
Juozukas, Onutė arba Mariutė 
yra nepaklusni, tėvų neklauso, 
tingi arba bailus, tai tada šitie 
naujieji klinikai gali tau pagel
bėt. Tikslas yra studijuot ir 
pagerint pasielgimo problemas. 
Interesuojas į žmonių jausmus, 
protus. Gydytojai prie šitų kli
nikų tiki, kad žmonių laimė, ir 
sveikata, priguli nuo musų jaus
mų ir proto. Ir tie gdyytojai 
iš tikro yra protinės sveikatos 
arba hygienos specialistai.

Pavyzdin, motina atvyko į vie
ną kliniką ir pasakė — “Taip 
norėčiau, kad man galėtut pa
gelbėt su savo Jonuku. Mes ne
žinome kaip su juom pasielgt ir 
apsidirbt. Jis tuoj iš mokyklos 
niekad nepareina namon, nakti
mis kažin kur vaikščioja, už 
draugus pasirinko blogus vai
kus, kurie visą apielinkę apvo
gę. Pradeda nelankyt mokyklą. 
Namie labai mažai kalba. Val
gyt nenori. Niekas jam nepa
tinka. Nežinome ką daryt. Ar 
negalėtut man pagelbėt?”

Ir klinikan buvo atvestas ma
žas Jonukas. Galime jį vadint 
ligoniu. 'Gydytojai pradėjo ban
dyt surast kame dalykas. Jie 
rado, kad Jonukas nebuvo gan 
linksmas. Neturėjo užtektinai 
darbo. Tėvai ta vaiko juom ne
pasitikėjo ir jis tą labai prijau
tė ir jo bėdos prasidėjo. Jis ne-- 
pasitikėjo tėvams, žmonės kli- 
nike tapo v Jonuko draugai ir 
bandė jam pagelbėt. Jie pasi
kalbėjo su Jonuko mokytoja 
mokykloje ir ji tuoj pradėjo su 
vaiku kitaip elgtis. Jis jai pa
pasakojo savo visus vargus ir 
bėdas. Ji pradėjo duot Jonukui 
visokių interesingų darbų atlikt 
ir galų gale prirašė jį prie Vai
kų Skautų. Jau jis daugiau ne
turėjo progos laiko gaišint su 
savo draugais. Pareidamas na
mo tapo daug geresniu ir link
smesniu. Tėvai negalėjo tikėt, 
kad tas pats vaikas.

Ir šitie klinikai atlieka tokius 
darbus. Mikutis buvo labai 
bailus vaikutis, visko bijojosi, 
nesibovino su kitais vaikais. 
Viskas jį gązdino. . Ir tik su kil
ni ko pagelba pavirto į gerą, nor- 
malį vaiką.

Šiandien yra apie šeši šimtai 
tokių klinikų šioje šalyje, ypa
tingai dideliuose miestuose. Jei
gu gyveni dideliame mieste, tai 
gal tame mieste gali tokį klini
ką rast. Jeigu tavo mieste nė
ra tokio kliniko, tai gal to mies
to mokykla turi tam tikra spe
cialistą arba gali kreiptis prie 
ligonbučio arba socialės gerovės 
draugystės.

National Committee on Men
tal Hygiene, 370 Seventh Ave
nue, New York Ctiy tau pasiųs 
pilnų informacijų, jeigu tik su 
jais susineši. Arba' gali kreip
tis prie Child Study Association 
of America, Inc., 54 West 75-th 
street, New York City.

Skaitlius šitų klinikų vis au
ga. Ir kad nors šiandien žmo
nės nemėgsta juos lankyt ateis 
laikas, kuomet taip juos lankys 
kaip šiandien lanko ligonbučius.
Ateinančiame gegužės mėnesy. 

Pirmas protinės Hygienos Tarp- 
tautiškas Kongresas bus laiky
tas Washingtone. — F.LLS

TAMSA
Minčių kaupėja paslaptų 
Ir džiaugsmo ir skausmų 

dievaitė,
Gelmė akyčių pamiltų 
Ir juodo skurdo karalaitė!,,. 
Tamsoje nyksta atminimai 
Kraujuotam rožėm išdabinti; 
Ir gimsta mintys ir troškimai, 
Į siekių vainikus įpinti.
Tamsa— iegomis gaivalinga :•— 
Miegų suteikus, ryto laukia, 
Gi orgija tamsos vylinga 
Sau ryta aušrą kova niaukia...

Arėjas (Leonas) Vitkauskas
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VISOS PASTANGOS BUS PAŠVĘSTOS PADARYT KE
LIONĘ ATMINTINU ĮVYKIU, PILNĄ ĮVAIRUMŲ IR

MALONUMŲ DEL TŲ, KURIE JOJE DALYVAUS
ŽEMIAUSIOS KAINOS TIESIAI

Į KLAIPĖDĄ:
Trečia? klesa į vieną pusę.. $107.00
Trečia/klesa j abi pusi.... $181.00
Turistk trečia kl. į vieną pusę $123.50
Turiste 3 kl. į abi pusi (min.) $204.00 
Cabin klesa .......................... $142.50

Už Vaikus: Nuo 1 iki 10 metų 
pusė kainos.

Už Kūdikius iki 1-nų metų $5.50
Valdžios Revenue ir Head Tax’ai 

atskyriam.
TANKUS IŠPLAUKIMAI LAIVŲ

STAČIAI IŠ KLAIPĖDOS
SMAGIAUSIA IR PATOGIAUSIA KELIONĖ

Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuojau pas savo vietos Agentą
Nelaukit Paskutiniu Dienų

BALTIC AMERICAN LINE
8 Bridge St., New York, N. Y. 315 So. Dearborn St., Chicago, Ill., 
Union Trust Bldg., Pittsburgh-, Pa. 616 St. James St., Montreal, Can.

Iš Vytauto Didžiojo 
Laikų

Juozas Tysliava paduoda vie
name iš Trimito numeryje tre
jetą charekteringų iš Vytauto 
Didžiojo Biografijos padavimų.

Kartą Vytautas Didysis grįž
damas iš karo lauko, netyčia 
pastebėjo plėšikaujančias kai 
.kurias jo armijos dalis. Jis ne
nubaudė nė vieno kareivio, bet 
tuojau įsakė keturiems svarbes
niems plėšikaujančios kariuo
menės dalių vadams pasikart 
gretimajame miškelyje. Įsaky
mas buvo įvykdytas. Keturi 
kariuomenės dalių vadai nė ne
bandę prašyt dovanojimo, tyliai 
ir klusiai... pasikorė. Tai buvo 
didžiosios armijos drausmės pa
vyzdys, ilgai likęs žmonių at
minty — pasikark. Tik didelė 
drausmė dviejų milijonų lietu
vių tauta galėjo valdyt kitą de
šimties milijonų žmonių giminę.

¥* *
Kryžeivių ordeno magistras 

padovanojo Vytauto Didžiojo 
rūmams sulig stalų dydžio kar- 
liką, kuris, iš tikrųjų, buvo pa
siųstas šnipinėt. Tai Vytautas 
labai gerai žinojo. Kartą vie 
noje, kur taip pat dalyvavo sve
timųjų valstybių pasiuntiniai, 
šis karlikas gerokai įsigėręs, 
pradėjo'per daug drąsiai elgtis 
prie stalo. Vytautas, pykštelė
jęs, sudavė per veidą mažajam. 
Šis, nė kiek nesumišęs, priklau
pęs, vienu keliu ir padėjęs ran
ką ant krutinės, pasakė: “Dė
koju, Viešpatie, už įšventinimą 
manęs į riterius.” Vytautas pri
dėjo: Iki pietų busi riteris, o 
po pietų — kvailys.” Karlikas 
buvo priverstas iki pietų nešiot 
už save ilgesnį kalaviją, o po 
pietų avėti juokdario kelnėmis, 
kurių viena kiška buvo raudona, 
o kita žalia. Nuo to laiko ir 
liko žmonėse: “Kvailas, kaip vo
kietis po pietų.” t*

♦ ♦
Kitą kartą atvyko pas Vytau

tą svetimos valstybės pasiunti
niai, kuriuos jis apdovanojo si
dabru, žvėrių kailiais ir gerai į- 
ganytais žirgais. Vytauto Di
džiojo žmona protestavo del iž
do eikvojimo. Tada jis įsakė 
dar tiek pat dovanų duoti sve
čiams. žmona ėmė dar griež
čiau protestudt. Vytautas liepė 
dar pakartot takią pat dovanų 
porciją. Tada žmona isteriškai 
ėmė verkt. Vytautas kuo ra
miausiai trečiu kartu įsakė duot 
dar tiek pat sidabro, kailių ir 
žirgų. Tai buvo svečių akivaiz
doje.

žmona jau nurimo ir nebepro- 
testavo. Vytautas jai pasakė: 
“Matai, mieloji, aš visa tai da
riau tavo nuraminimui.”

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVĮ”

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ 
NEW YORKO:

3 Balandžio .“LITUANIA”

17 Balandžio. “LITUANIA”

1 Gegužės .. “POLONIA”

17 Gegužės ... “ESTONIA”

26 Gegužės .. “LITUANIA”

JUOKAI
PASIAIŠKINO

—Liudininkas! Tamsta tvir
tinti, kad kaltinamieji puolė vie
nas kitą su kėdėmis rankose. 
Kodėl, tamsta, nemėginai juos 
perskirt ir sutaikyt?

—Negalėjau, pone, teisėjau, 
nes nebuvo trečios laisvos kė
dės. • ♦

BEŽDŽIONĖ
šitų fotografijų aš nepriim

siu!—tarė ji mesdama ant foto- 
grafisto stalo mažą rišuliuką.— 
Ar tai čia mano vyro atvaizdas? 
čia greičiau beždžionė, o ne ma
no vyras.

—Poniutė nusiraminkit! tarė 
fotografistas. Ką gi aš kaltas, 
kad jūsų vyras panašus į bež
džionę. Reikėjo apie tai pagal
vot prieš ištekant.

PASITARNAVO
Sūneli, uždegk man pypkę.— 

tarė tarė senukas, duodamas 
prikimštą tabako pypke . Vai
kutis greit nubėgo pas židinį ir 
įmetė pypkę į žarijas.

—Ar jau uždegei? — paklau
sė sugrįžtančio vaiko.

—O jau liepsnoja! — šypso
damas atsakė vaikas.

ADVOKATO PATARIMAS
—Patarkit man Jus, ką turiu 

daryt? Išaikvojau 10,000 litų. 
—klausia kasinininkas advoka
tą.

—O kiek dar kasoje liko? — 
klausia advokatas kasininką.

— Taip pat apie 10,000 litų.
,—Matote, jums ir už 20,000 

litų bus paskirta tokia pat baus
mė kaip ir už 10,000 litų. Tai 
likusius kasoje 10,000 litų at
neškit man, o aš už tai jums 
ginsiu teisme.

PASITEISINIMAS
Tėvas: — Linkolnas, būdamas 

tokių metų kaip tu, pats sau 
duoną, uždirbdavo.

Sūnūs:—O kada buvo takių 
metų, kaip tu, tėve, jis jau bu
vo prezidentu.

—Labai džiaugiuosi, kad užva 
žiavai pas mane; kad tave po 
metų tiek gyvą ir sveiką matau.

—Tai, jeigu taip džiaugiesi, 
tai užmokėk už mane vežikui, 
nes aš pinigų neturiu.

—A, kad tu sprandą nusisuk
tum. Tai ko važinėji be pinigų?

LAIŠKAI Į REDAKCIJĄ 
Gerbiamasai draupge redak

toriau! Gatvekary No. 12 neku- į 
rie iš buržujų grūdasi, it dram- | 
bliai per darbo publiką ir stum
dosi alkūnėmis. Taip kad man 
užsistojo ant kojos, deliai ko 
negalėjau atlikt savo tarnybinių 
pareigų. Klausiu, kas daryt su w 
tais “drambliais”? S. K.
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Amerikns iCirtuvt
The American Lithuanian Weekly 
published every Thursday by) 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon SL, 
Worcester, Mass.

Yearly subscription: in- U.S. $1.50
In Foreigrj Countries .......... 2.00'
Single copies.........................5 cents

Advertising rates on application
Amerikos Lietuvis savaitinis laik-Į 
rastis, eina ketvirtadieniais, lei
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon; 
St., Worcester, Mass. z i

—
Metinė Prenumerata S. V. $1.50;
Užsieniuose ............................. 2.00|
Atskiri egzemplioriai ... . 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.

’Entered as Second Class Matter 
'September 29, 1914, at the Post
■ Office at Worcester, Mass., under 
‘the Act of March 3, 1879.

Žemės Ūkio Ministerija 15,105,000
Švietimo Ministerija 4,065,158
Teisingumo Ministerija ' 1,435,104
Susisiekimo Ministerija 15,855,500
Užsienio Reikalų M-ja 260,000

Kur Dės Lietuvos Viso litų 73,974,702

Valdžia Surinktus iš 
Žmonių Pinigus

Į aukščiau ‘ minėtą klausimą 
valdžia jau atsakė: ji priėmė 
valstybės biudžetą. Tai yra ji 
pasisakė, kiek pinigų ji tikisi 
šiais metais iš žmonių surinkt, 
ir kur juos mano išleist. Įsižiū
rint į valstybės biudžeto skai
čius pirmoj eilėj tenka pastebėt 
senoji teisybė: juo geriau, tur
tingiau gyvena pavieniai pilie
čiai, juo geriau gyvent ir visai 
valstybei. Ir atvirkščiai. Juo 
turtingiau gyvena visa valstybė, 
vadinasi, ir jos piliečių gerovė 
kyla. Jeigu valstybė kas metai 
išleidžia valstybės reikalams vis 
daugiau pinigų, reiškia, ji jų 
gali vis daugiau surinkt iš pilie
čių. O jeigu ji kas metai vis 
daugiau pinigų surenka, nekel
dama mokesčių, tai reiškia, kad 
valstybės ūkiškas padėjimas ge
rėja, kad auga prekyba, pramo
nė, žemės ūkis, kad pas žmones 
atsiranda daugiau pinigų, kad 
biznis gerai sekas.

Pereitais metais viso išlaidų 
buvo numatyta 280,227,696 litų, 
o šiems metams numatoma jau 
išleist 322,274,455 litų. Vadi
nas, visais 42,046,959 litais dau
giau. 42 milijonai litų musų 
gyvenime yra labai didelė su
ma, ir jeigu valstybės išlaidos 
galėjo tiek išaugt, ir mokesčiai 
nėra keldami, vadinas, ūkiškoji 
valstybės padėtis yra labai pa
gerėjusi.

Valstybės išlaidose reikia 
skirt paprastas ir nepaprastas 
išlaidas. Valstybės gyvenimui 
reikšmingesnės yra paprastos 
išlaidos, kurios tiesioginiu bu- 
du vaizduoja valstybės plėtoji
mąsi ar skurdimą, augimą ar 
smukimą. Nepaprastos išlai
dos — tai tiltų, geležinkelių, į- 
vairių trobesių statymas ir t.t. 
Atsiranda lėšų — valstybė dir
ba tuos darbus: jie valstybei to
kios pat reikšmės . turi, kaip ir 
ukiui tos ar kitos mašinos įsi
gijimas. Kuliamos mašinos 
šiais metais gali ir nepirkt, bet 
jis negali savo duot bei pats ne
valgęs but. Juo geriau ūkinin
kas atlygina savo darbininkus— 
juo geriau jie jam dirba — juo 
jo būtis geresnė. Tokia yra es
mė ir valstybės paprastųjų, ta
riant šiokiadienių išlaidų.

Šiais metais paprastųjų išlai
dų numatyta 248,299,953 lt. Ne
paprastųjų išlaidų — 73,374,702 
litu. Nepaprastų išlaidų šiemet 
del to daug, kad labai dau^nu- 
matyta pastatyt geležinkėĮių, 
plentų, trobesių, tiltų, mokyk
loms namų, ipotekos banką 
steigt ir t.t. šių metų papras
tosios išlaidos viršija pernykš
tes 9,712,106 litais. Valstybės 
paprastų išlaidų prieauglis pap
rastai eina valstybės tvarkai to
bulini ir piliečių gerbūviui kelt.

Šiemet visos valstybės išlaidos 
yra suskirstytos, kaip ir pernai 
į keturioliką dalių:

PAPRASTOS IŠLAIDOS
1. Respublikos Prezidentūra 307,713
2. Seimas 483,799
3. Ministerių Kabinetas 3,797,131
4. Valstybės Taryba 457,723
5. Klaipėdos Kr.Gubematura 340,115
6. Valstybės Kontrolė 1,340,632
7. Krašto Aps. Ministerija 48,766,000
8. Vidaus Reikalų M-ja 25,745,116
9. Finansų Ministerija 9,612,165

10. Žemės Ūkio Ministerija 25,850,739
11. Švietimo Ministerija 37,637,702
12. Teisingumo Ministerija 9,922,633
13. Susisiekimo Ministerija 58,616,447
14. Užsienio Reikalų M-ja 5,422,538

Viso litų 248,299,953
NEPAPRASTOS IŠLAIDOS

Krašto Aps. Ministerija 7,304,000
Vidaus Reikalų M-ja 401,729
Finansų Ministerija 24,548,211

Viso abiejų išlaidų 322,274,655
Šie skaičiai yra labai reikš

mingi. Visų daugiausia lėšų 
valdžia duoda susisiekimo mini
sterijai. Ji valstybės ūkyje už
ima svarbiausią vietą, juo la
biau, kad susisiekimo reikaluose 
.Lietuva dar toli yra atsilikus 
nuo Vakarų Europos. Jai pri
klauso geležinkeliai, plentai, 
vandens keliai, dirbtuvės ir t.t. 
Šios susisiekimo ministerijos į- 
monės duoda valstybei ir paja
mų, kurių šiais metais numaty
ta gaut 59,801,600 litų.

Išlaidų didumo antroje vietoje 
eina finansų ministerija. Jos 
išlaidos gal net nestebinti kitą: 
paprastos ir nepaprastos išlai
dos beveik vienodo didumo, dau
giau kaip 29 milijonai. Tiek 
daug nepaprastų išlaidų finan
sų ministerijai numatyta todėl, 
kad šiais metais bus plačiai or
ganizuojamas pigus kreditas — 
bus duodamos piliečiams pigios 
paskolos. O juk visi žinome, 
kad del musų ikišiolinio kredito 
brangumo, del ipotekos banko 
ne,buvimo, labai skaudžiai nu
kentėdavo ir valstybės ūkis, ir 
atskirų piliečių gerovė. Tai bu
vo gana sunki Lietuvos valsty
bės liga, ir šiemet ne tik norima 
iš jos pasigydyt, bet ir jos prie
žastį pašalint, kad daugiau ne- 
besirgt.

Trečią vietą išlaidų didumo at
žvilgiu užima krašto apsaugos 
ministerija,—jai duoda 56,070,- 
000 litų.

Nors ir nemažą sum sudaro 
išlaidos krašto gyvenimo reika
lui, tačiau jos būtinos. Ir kitų 
valstybių biudžetus nemažiau 
slegia šios rūšies išlaidos. O Lie
tuvos krašto apsauga ypatingai 
tenka rūpintis, nes piktas ir 
klastingas Lietuvos kaimynas iš 
Varšuvos taip ir laukia, kad 
Lietuvos krašto apsauga susilp
nėtų. Tas kaimynas savo karo 
ministerijai duoda visų dau
giausia pinigų: jam rupi grobt 
ir pagrobtus kraštus valdyt. Jis 
ir Lietuvą verčia leist tiek daug 
pinigų krašto gynimo reikalui.

Ketvirtą ir penktą vietą iš
laidų atžvilgiu užima švietimo 
ir žemės ūkio ministerijos, ku
rių išlaidos yra beveik vienodos, 
ir, palygint, gana stambios. Jei 
valdžia švietimui ir žemės ukiui 
skiria taip daug pinigų, tai reiš
kia, kad ji šiuos dalykus laiko 
pagrindiniais valstybės reika
lais. Juo labiau piliečiai bus 
apsišvietę, — juo valstybė bus 
geriau organizuota, stipresnė, 
kultūringesnė, — juo geniau ji 
galės gyvent. Lietuva yra ma
ža tauta ir pasauliui savo žodį 
tart gali tik savo kultūra. Pa
vyzdžiui, norvegai nedaug di
desnė už lietuvių tauta, bet del 
jos kulturingumo gerbia ją vi
sas pasaulis. Ir švietimo reika
lui leidžiamos lėšos niekuomet 
nebus per didelės. Ir jei valdžia 
jam skirta taip daug lėšų, tenka 
tik pasidžiaugt.

Ir antra, jau yra žinoma, jei 
gera ūkininkui gyvent—gera ir 
visai valstybei. Bloga ūkinin
kui — bloga valstybei. 1928 m. 
buvo nederlius, sunku buvo ūki
ninkams — skaudu buvo ir vals
tybei. O pernai derlius buvo 
geras — ir šiais metais valsty
bė gali padidint savo išlaidas 42 
milijonais — tiek daug naujų 
darbų padirbt. Todėl lėšos, iš
leidžiamos žemės ukiui yra ne 
mažiau tiksliai leidžiamos, kaip 
ir švietimo reikalui .

šios minėtos penkios Lietu
vos valstybės gyvenimo šakos iš 
viso paims 272,360,422 litų. Tuo 
tarpu likusios devynios šakos, 
daugiau administracinės, paims 
vos 49,914,233 litų. Tai reiškia, 
kad Lietuvos valstybės išlaidos 
šiais metais bus sutvarkytos kū
rybiškais pagrindais. Skirstyda

Lietuvos Vaizdelis prie Nemuno

ma taip valstybės išlaidas, val
džia pasielgė, kaip geras ūkinin
kas, kuris nesigaili lėšų ir dar
bo savo ukiui gerint, bet užtai 
atkakliai taupo kiekvieną centą 
visuose kituose reikaluose. To
dėl šiemetinį Lietuvos valstybės 
biudžetą butų galima pavadint 
tikru ukininkišku biudžetu.—T.

--------------- O---------------

KĄ SĖJA TĄ IR 
P JAUNA

Yra sakoma ir rašoma, kad 
spauda — galybė. Reiškia, spau
da turi tokią galybę, kad vargu 
bau kas galingesniu už ją galė
tų but pasauly. Jei spauda yra 
demokratiška, ji yra blaiva, ji 
yra nevienpusiška, ir tokia 
spauda, suprantama, kad savo 
skaitytojus išauklėja kultūrin
gais ir pavyzdingais pasaulio pi
liečiais. Bet jeigu spauda yra 
vienpusiška, diktatoriška, tai ji 
tokiais išauklėja ir savo skaity
tojus.

Paimkim pavyzdin kad ir 
“Laisvę”, kuri save vadina pro- 
gresiviską, radikališka, ir tan
kiai lošia proletaro rolėj, bet 
principe būdama diktatūros ša
lininke, savo skaitytojus auklė
ja barbarais. Ji del savo gar
bės ir pelno nesigėdi griebtis ir 
provokacijų, kad sau nepalan
kius asmenis sukompromitavus 
visuomenės akyse.
Worcesteris (Mass.) yra skait

linga lietuvių kolonija. Tarpe, 
-įvairių lietuvių organizacijų yra 
ir S.L.A. 57 kuopa, turinti virš 
600 narių ir yra skaitoma kaipo 
skaitlingiausia iš visų tos orga
nizacijos kuopų Suv. Valstijose. 
Ji nemažai .• suinteresuoja ir 
“Laisvės” štabą, kuris sulig sa
vo tempo ir viršininkus į kuo
pos valdybą rekomenduoj a 
ir ypatiškai su patarimais atsi
lanko, ir pabaliavoję su savo 
sėbrais, keliauja toliau. Tas vis
kas daroma tiksliai — reiškia 
užkariavimui SLA, kad paskui 
joje pravedus savo diktatorystę 
ant milijono dolerių, o jau tą 
.syk bus nesunku paklaust ponui 
Prusejkai: Ar Kazys priklauso 
prie SLA? Jei taip, tai meskim 
jį laukan! Nors Kazukas galė
tų ir įsivaizdint, kad taip nega
lima, bet nežinodamas politikie
rių trikso, taip manydamas 
skaudžiai apsiriktų. Tai nėra 
spėliojimas, xo faktas, kad taip 
gali įvykt. Tokį klausimą jau 
jis buvo pastatęs ne vienam A. 
L.D.L.D raugi jos nariui, tarpe jų 
ir Burei, kanadiečiui.

Prie progos pažymim ir vieną 
“Laisvės” agentą, kuris yra 
SLA 57 kuopos narys ir specia- 
lis jos korespondentas, jis čia 
pas mus vadinasi D. G. Jusius, 
kuris taipgi kadidatuoja į SLA. 
centro iždo globėjus. Jį pažy
mime del jo nepaprasto elge
sio; jis SLA. centro organiza
torių Žuką, laike viename šių 
metų kuopos susirinkime, norė
jo anot jo: “sulaikyt ant vie
tos.” Gi dabar, kuomet spauda 
pradėjo nušviest jo netaktą, tai 
jis iš kailio neriasi. Jis šią sa
vaitę matėsi su A. J. Katkaus- 
ku, vietos pramonininku, turin
čių krautuvę prie Millbury gat
vės, kuriam pateikė savo dikta
torystę, kad pastarasis padary
tų galą “Keleivio” pardavinė
jimui, girdi, “aš užmokėsiu tau 
tiek, kiek jis lėšuoja.” O jau tą
syk, suprantama, galėtų jį pa
siųst ten, kur “saulės” spindu
liai žėri. Bet ant jo nelaimės A., 
J. Katkauskas, būdamas plačių 
pažvalgų žmogus, su Jusiaus 
propozicija nesutiko ir atsisakė 
laikraštį atiduot ant Jusiaus 
“aukuro.”

> Dabar štai kokią išvadą gali
ma iš to padaryt: Jei tam ko
munistuojančiam “Laisvė s” 
agentui butų pasisekė sudegint 
vienas laikraštis, tai aišku, kad 
jis butų kėsinęsis ir ant kitų 
laikraščių gyvybės, kad juos, 
anot jo: “sulaikyt ant vietos.” 
Tai va: Ką sėja tą ir pjauna. A,

JONAS BURBULĄS-VIENO VEIKSMO VODEVILIUS
Sulietuvino J. Naruševičius

Veikiantieji Asmenys:
1. JONAS BURBULAS, našlys.
2. ONA BURBULAITĖ, jo sesuo.
3. MARĖ GRAŽULYTĖ, jų giminaitė.
4. ANTANAS NARŪNAS, jaunas advokatas.

Veiksmas Burbulo namuose, mieste, paprastame 
kambaryje su baldais.

SCENA PIRMA 
Burbulas ir Ona

BURBULAS (Vaikščioja). O vis-gi aš tau pakar
toju: ne, ne ir ne!... ’

ONA. Tai delko gi, broleli?
BURBULAS. O dėlto, sesyte, kad, iš pavelinimo 

sakyti, ne tokio vyro Marei ieškau...
ONA. Tai kokio? Nepaprasto?
BURBULAS, žinok, kad Marė dar labai jauna... 

Suspės dar dvidešimt kartų ištekėti...
ONA. Pats laikas... Jai sekančiame mėnesy su

kaks lygiai 20 metų... t
BURBULAS. Nuostabus metai! Aš, tamstyte, 

ištekėjau... dovanok, iš pavelinimo sakyti, 
apsivedžiau, trisdešimt pirmų metų.

ONA. Tai jog tu vyras!... Palygino save su Ma
ryte!...

BURBULAS. Tu lyginai nieko nesupranti... Tavo, 
iš pavelinimo sakyti, ilgas plaukas, o trumpas 
protas!

ONA. Na, kaip-gi ne taip! žinoma! Visi kvaili, 
tik tu vienas išmintingas... Jog jinai jį myli...

BURBULAS. Myli! Gėdytumeis apie meilę ir kal
bėt... Myli! Aš jos metuose, iš pavelinimo 
sakyt, ir žinote nežinojau, kas per daiktas yra 
meilė!...

ONA. O jė, tu mano; kokia nekaltybė!
BURBULAS. Ne visi tokie, kaip tu! Aš tave, 

ačiū Dievui, jau nebe pirmi metai, kaip pažįs
tu, tau norisi saviškai padaryt, o aš, iš pave
linimo sakyt, nenoriu!...

ONA. Kvailas užsispyrimas! O Antanas Narū
nas...

BURBULAS. Tavo Antanas Narūnas man dirks- 
nius erzina... Aš jo regėt nenoriu... Aš jo 
nekenčiu...

ONA. Kuogi jis tau nepatiko?
BURBULAS. Iš pavelinimo sakyt, visu kuo!...
ONA. Puikus jaunas'vaikinas.
BURBULAS. Na ir bučiuokis su juo!
ONA. Apsišvietęs...
BURBULAS. Nepastebėjau... Iš pavelinimo sa

kyt, storžievis ir stačiokas... Aš nenoriu savo 
giminaitės išleist už tokio vyro, kurs iš pave
linimo sakyt, amžinai su manim ginčijasi...

ONA. Reiškia, tu dėlto nenori išleist Marytės, 
kad jis su tavim nesutinka. Tai jog nė vienas 
išmintingas žmogus su tavo kvailystės nesu
tiks... Tau tiktai tas geras, kurs moka pa
taikant ir prisilaižyt...

BURBULAS. Gal but! Aš su tavim nesiginčysiu. 
ONA. Jo kelias ateityj puikus...
BURBU AS. Na, tegu jis juomi laimingai keliau

ja, aš jam, iš pavelinimo sakyti, nedraudžiu...
ONA. Tu gal* but manai, kad musų Marytei koks 

nors kunigaikštis ar grafas prisipirš. Ir pasi
liks jinai, iš tavo malonės, taip kaip ir aš sen
merge...

BURBULAS. Ir gerai! Tegu liekasi! Iš paveli
nimo sakyti, labai malonu!

ONA. Kas do džiaugsmas? Kame randi7 gera? 
O ištekėjus už jo... ar negeriau! Padovano
tu jinai mums anūką arba anūkę...

BURBULAS. E, kokios tos senos mergos, iš pa- 
velinimo sakyti, begėdės! (Spiauja). Tfu!...

ONA. Visuomet sakiau ir sakysiu, kad verčiau 
ištekėt, negu visą amžių senmerge pasilikt...

BURBULAS. O jeigu jis pradės girtuokliaut, 
arba, iš pavelinimo sakyt, ją mušt? Tai kas 
tada bus? Kam ji padėkuos?

ONA. Bet ponas Narūnas beveik nieko negeria... 
BURBULAS. Apsimeta negerentys!
ONA. Delko turėtų apsimest? Jeigu tiktai no

rėtų, tai dabar gertų.
BURBULAS. Dabar negeria, tai apsivedęs gers... 
ONA. Taip, ūmai?
BURBULAS. Na, taip, taip, urnai... Tokie vy

rai, kaip jis, iš pavelinimo sakyt, baisiausi 
niekšai... Na, jeigu negers, tai kortuos...

ONA. Kad jis kortų į rankas neįmąs...
BURBULAS. O aš girdėjau, kad jis lošiąs... Ap

sivedęs veik pasakys žmona: “kas čia pas tave, 
iš pavelinimo sakyt, dūšele, briliantinė sagu
tė? duok šen!”... Ir ją kortomis praloš... 
Sagutę pralošęs, prašys drabužių, o paskui, 
kas jam bepalieka? Vogt ir plėšt pakeliais...

Kur Daugiau Beraščių
žemesnės kultūros šalių kul- 

turingumui nustatyti geriausias 
mastas vis tebėra analfabetų 
nuošimtis. Bet tą nuošimtį su
žinot nėra lengva. Gyventojus 
surašinėjant ne visose šalyse y- 
ra klausimas apie raštingumą. 
Vokiečių šalyse toks klausimas 
apsukriai nėra statomas. Kai 
kur beraščius išskaitoma iš visų 
gyventojų skaičiaus. Toks iš
skaitymas negali duot tikro 
vaizdo, nes ir kultūringiausiose 
valstybėse vaikai iki 6—7 metų 
beraščiai. Beraščių nuošimčiui 
nutatyt vertę turi tiktai tie 
skaičiai, kur imama tiktai gy
ventoj ai <yy resni kaip 7 metų.

Taigi vidutinišku apskaičiavi
mu beraščių skaičius įvairiose 
Europos valstybėse atrodo ši
taip:

Portugalija vyrai 61%, mote- Amerikoje turime apie 20,- 
rys 77%, Rumunija 44 — 76, 000,000 žmonių, kurie, reikalau- 
Europos Rusija 44—70, Italijai ja pradžios mokslo. Tos skait-

Italija 42—50, Bulgarija 34 — 
61, Ispanija 34—47, LIETUVA 
30—33, Latvija 21—24, Belgija 
13—15, Vengrija 12—16, Estija 
9—15, Čekoslovakija 6—8.

Vokieti j oj, Angli j o j, - Prancu- 
zijoj, Olandijoj, Skandinavijos 
valstybėse tarp suaugusių be
raščių beveik visai nėra.

Užjūrių šalyse, ne visur yra 
statistika. Svarbesnėse šalyse 
randam tokius skaičius:

Indijos (anglų/ 86%—88%, 
Indijos (olandų) 93—99, / Egip
tas 86—98, Brazilija 81—90, 
Meksika 96—83. »
AUGUSIŲ ‘ NEMOKSLUMAS 

SUV. VALSTIJOSE 
AMERIKOJE

L. R. Aiderman, augusių ap- 
š vietos žinovas prie tautiško
Apšvietos Biuro mato, kad šian
dien nemokshimas iš tikro yra 
rimta problema.

Amerikoje turime apie 20,-

Dar ką nors užmuš... Štai, pavyzdžiui, jis 
vakar susiginčijo su manim, tai jo tuomet, iš 
pavelinimo sakyt, akys pasidarė raudonos, lyg 
kad kraujais pasisiuvusios... Lyg kad koks 
žmogžudys ar plėšikas!... Taip, pagalios, nėr 
tinka man tavo peršamas Narūnas... Na, tie
siog netinka ir gana!.... • • • v

ONA. Tuomet privalai nurodyt priežastį... .Del
ko nutylai? Priežasties jog nėra...

BURBULAS. Ne, yra...
ONA. Taigi pasakyk. . .
BURBULAS. Negaliu.
ONA. Kas do slaptybė?
BURBULAS. Ne slaptybė, o, iš pavelinimo sa

kyt, tokia priežastis, tokia priežastis...'. Vienu 
žodžiu aš žinau kokia priežastis...

ONA. Nė jokios priežasties nėra... Ir ko tu nori 
negaliu suprast... Advokatas, puiki ateitis...

BURBULAS. Štai jau visu-pirma dėlto, kad jis, 
iš pavelinimo sakyti, advokatas, jis man ir ne
tinka... Aš Marytei noriu doro, teisingo vy
ro... ’ . - .

ONA. Kame gi matai tu jo nedorybę? Delko 
pagal tavo nuomonę jis nedoras? ?

BURBULAS. Jis meluoja, iš pavelinimo sakyt, 
kaip velnias žino ką? Jam pameluot tiek reiš
kia, kiek duonos su sviestu pavalgyti... Labai 
nedraugiškas žmogus... Paslaptingas...

ONA^ Iš kur tu išgalvojai?
BURBULAS. Taipgi ir abelnai imant aš neken

čiu advokatų, aš jiems nė kiek neužjaučiu.
ONA. Delko-gi taip? .
BURBUAS. O štai, pavyzdžiui, ateis į jį koks 

nors didžiai pasižymėjęs vagis ar žmogžudys, 
iš pavelinimo sakyt, papasakos jam visas savo 
piktybes: kaip jis vogęs arba plėšęs, o tavo 
Antanas Narūnas, iš pavelinimo sakyti, pra
dės jį ginti... žinant tikrai, kad jis apba ką- 
nors nužudė arba išplėšė... Jam pasakojant, 
tokios moterys, kaip tu, pradėsią žliumbti... 
Jeigu jis savo prakalbą gerai iš vesiąs ,tai kal
tininką pateisins ir jis vėl turės galimybės 
vogt ir plėšt... Vogtais pinigais užmokėsiąs 
savo ideališkam ponui Narūnui honorarą... 
Mudu ateisim pas juos į svečius, o jis gautais 
nuo vagies pinigais, iš pavelinimo sakysi, no
rės mus pavaišint... Aš nė kąsnelio pas juos 
nenurysiu... Užsispringsiu, ir galiu numirt... 
Ką-gi tu nori, kad aš, iš pavelinimo sakyt, 
numirčiau? Labai stebiuosi, kad mano gi
minaitė, kurią aš išauklėjau, ištekėtų už vyro, 
iš pavelinimo sakyt, už tokio žmogaus...- 
ONA. Taip, tai taip, bet atsiprašau, broleli...

BURBUAS. Aš niekaip negaliu suprast:, jeigu 
tau tas Narūnas taip didžiai patinka, tai del
ko tu pati už jo neini, o vis, iš pavelinimo sa
kyt, jam Marytę perši?

ONA. Ką tu, broleli, prasimanai!... Aš ir jis?' 
Ir žmones pasakysią: motina su kūdikiu susi
rišo...

BURBULAS. Sakykite! Kas do nusižemini
mas! Yra kvailių ir senesnių už tave ir te
kančių, iš pavejinima sakyt, už jaunučių...

ONA. Tai, jog už tai jas kvailomis vadinama... 
Tuo tarpu kaip Marytei...

BURBULAS. Tai jog tu man tyčiomis sakai, kad 
mane iš kantrybės išvedus...

ONA. Butą čia man reikalo !.L Stebiuosi iš ta
vęs... Nuostabus iš tavęs dėdė... Kaip tu 
rūpiniesi savo augytinės laime... Kam tu ją 
kankini? Su juo gyvenant jinai tikrai butų 
laiminga, Antanas Narūnas taip ją myli...

BURBUAS. Jis neturi teisę ją mylėti...
ONA. Kas gi jam gal uždraust’?
BURBUAS. Iš pavelinimo sakyt), aš! Jis priva

lo mano sutikimo paprašyt?.?.
ONA. Idant mylėt?
BURBULAS. Taip, idant mylėt... O tai atbėgs 

šioks toks, iš pavelinimo sakyt, frantelis, atsis
tojęs prieš merginą padūsaus, padūsavęs pa
trepsės ir meiliai jai prisipažins: “tu, mano 
mylimiausia, myliu tave karštai! be tavęs 
aš gyvent pasaulyje negaliu!” Saldžiai pa
žvelgęs į ją nusišypsos... Na, mergina, kaip 
jau žinoma, iš pavelinimo sakyt, esybė di
džiai jausminga... Iš kvailystės jam užsiūki... 
Štai aš ją auklėjau, nuo pikta saugojau, bran
ginau, kaip gėlelę, o čia pirmas 
kas nors pasipynęs ir atbėgęs sušuks: “mel
džiu rankytę!” tai ir atiduot? Nesulauki- 
mas!

ONA. Jis ne pirmas ir mums jau ne svetimas... 
Tu jį jau treti metai, kaip pažįsti...

BURBULAS. Ak, kaip tu man su juo ligi gyvam 
kaului daėdei!... Ir, apskritai imant, jis,’ iš 
pavelinimo sakyt, yra toks nenaudėlis, kad aš 
apie jį ir kalbėt nenoriu... (Greitai išeina)- 

(Daugiau bus)

linės yra senos (imtos 1920 m.) 
nes šiandien raportuojama, kad 
71 žmogus iš 1,000 vyrų ir mo
terų šioje šalyje su virš 21 me
tų amžiaus negali rašyt jokioje 
kalboje. Galime toms skaitli
nėms pasitikėt, kuomet atsime
name, kad kuomet Amerikos 
vyrai šaukti tarnaut šaliai ka
rės laiku 1917 m. radome, kad 
ketvirta dalis visų vyrų negalė
jo parašyt laišką'.

šiandien turime net 256,104 
viešų mokyklų namus, kurie pil
nu laiku nevartojami. Turime 
900,000 mokytojų. Netik žmo
nėms patiems reikia surast bu
dus kaip gali pasinaudot tom 
mokytojom, bet ir mokslininkai 
deda pastangas surast būdas, 
kad sumažint augusių nemok- 
slumą. Kaikurie miestai įvedė 
naktines klesas Los Angeles ir 
Detroitas yra geriausi pavyz
džiai. Detroite net 700 moky
tojų veda naktines klesas augu- 
siems.
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VIETOS ŽINIOS
D.L.K.VYTAUTO 500 METŲ 

SUKAKTUVIŲ PAMINĖJIMAS

Jau laikas rengtis prie to taip, 
garbingo paminėjimo 500 metų 
jubiliejaus nuo Vytauto mirties.

Jau visos didžiosios Worceste
rio lietuvių organizacijos turi 
išrinkę atstovus iš tų žmonių, 
kurie yra žinomi Worcesteryje. 
lietuvių visuomenei:

Šv. Kazimiero Draugijos at
stovai: Antanas Bernotą, Vin
cas Kupstas, J. Grigaitis.

Ukėsų Pašalipnio Kliubo at
stovai : Jonas Dvareckas, Sta
sys Purvinskas, Juozas Krasin-

žiurėjo ar tos krautuvės buvo 
uždarytos. Jisai jau buvo nuė
jęs į žemesnę Front pusę kada 
vagys išmušė stiklą. Vagys su 
dideliu atsargumu veikė ir ži
nojo kokiu laiku ir kur kiekvie
nas policininkas stovėjo tame 
laike. Apie tris mėnesius at
gal šioji pati krautuvė buvo ap
vogta lygiai tokiu pat budu ir 
paimta $1500. vertės daiktų. Į 
penkiolika metų įvyko dar ketu
rios vagystės apart šių paskuti
niųjų dviejų ir kiekvieną sykį 
vagys gerai pasipelnė.

Šv. Jurgio Draugijos atstovai: 
Antanas Dailida, J. Reinikis, 
Jonas Endzelis.

S. L.A. 318 kuopos atstovai: 
Jokūbas Rauktys, Antanas Ja
saitis, Antanas KriauČialis.

Šv. Liudviko Draugijos atsto
vai: Vincas čėsna, Petras Aikš- 
noras, Juozas Baravykas.

S.L.A. 358 kuopos atstovai: 
P. A. Dėdynas, Antanas Zulkus, 
Justinas Mikužis.

L.D.D.D. Aušrelės Draugijos 
atstovai: Janušionis, Mikas Gra
žulis.

T. M.D. 50 kuopos atstovai: 
Antanas Martišius.

Čia viršsuminėtų organizacijų 
atstovai turėjo keletą susirin
kimėlių apkalbėjimui Vytauto 
Jubiliejaus reikalų. Bet pasku
tiniame susirinkime, kovo 13 d. 
tapo išrinkta komisija iš trijų 
ypatų; komisijon įeina: Ant. 
Dailida, P. A. Dėdynas ir Vin
cas Čėsna. Tas komitetas su
sižinos su parapijų komitetais, 
kad geriau prisirengus prie virš 
minėtų Vytauto sukaktuvių.

Taipgi reikia primint musų 
veikiančiąja! komisijai, kad ji 
iš kalno rengtųsi prie programo, 
sukviečiant mus solistes ir solis
tus, korus ir abelnai muzikus, 
kad jiems suteikus laiko del pri
siruošimo prie programo tam 
garbingam Vytauto 500 metų 
sukaktuvių jubiliejui..

Virš minėtų organizacijų at
stovų sekantis susirinkimas į- 
vyks balandžio 3-čią dieną, Ukė- 
sų Kliubo apatinėje salėje, 12 
Vernon gatvės. Pageidaujama, 
kad atsilankytų kuo daugiau iš 
draugijų atstovų, 
nimo, kad mes, 
čiai dar kartą 
amerikonams, jog 
me pagerbt savo 
nes ir tuomi nepamirštame savo 
šalies. Juozas J. Krasinskas,

Draugijų Atstovas

MOTERIŠKĖ IŠGĄSDINO 
VAGĮ

Antradienio vakara vienai 
moteriškei einant Barclay gat
ve, ją sustabdė vagis ir norėjo 
atimt iš jos pinigus. Moteriškė 
pradėjo garsiai šaukt, tai vagis 
išsigando, nubėgo į kiemą ir 
peršokęs per kelias tvoras pabė
go. Moteriškė pranešė policijai, 
kad vagis apie aštuoniolikos me
tų, penkių pėdų ir šešių colių 
aukštumo ir vidutiniško veido.

RIALTO TEATRE .
Pirmadienį ir antradienį kovo 

24-tą ir 25 dieną, bus rodomas 
perstatymas iš Kristaus gyveni
mo ir kančios, Rialto teatro sce
noje. Iš veikalų, kurie rodo 
apie Kristaus gyvenimą, šis yra 
vienas iš didžiausių ir tobuliau
sių visame pasaulyje ir įžymus 
originalus Freiburgo artistai, 
kurie pašvenčia visą savo gyve
nimą prie perstatymo tobulini
mą, ima dalyvumą. šis paveik
slas bus specialiai rodomas mo
kyklos vaikams, antradienį, ket- 
vritą valandą po pietų. Vaiku
čiams įžanga bus 10 centų, nuo 
ketvirtos valandos iki šertos. 
Tam tikra muzika, sutvarkyta 
ir pritaikyta del tinkamo per
statymo. Dabar kaip tik laikas 
matyt šį paveikslą. Visiems 
mergaitėms, berniukams, mergi
noms, vaikinams, motinoms, tė
vams ir pavieniams verta pama
tyt šį svarbų perstatymą, bet y- 
patingai katalikai neturėtų pra
leist tokios progos.

AMERIKOS LIETUVIS

Ketini
Keliaut
Lietuvon

■l

dieną su Amerikos Lietuvio

71

Panedėliais ir Utaminkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14

Dokumentus prirengsime 
kurie Keliaus per -----

Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 
Duoną Ir Pyragaičius 

Musų Kepykla Tai Hygiėniškiausia 
Vieta Worcesterio Mieste 

Užsimoka
Aplankyt šią Kepyklą

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato j na
mus.

Lietuviška Skalbykla 
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

Dr. Juozas Landžius 
(SEYMOUR)

51 Providence St., Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare 
(Rytais — Ligoninėje)

<Tel. Park 5878 ,

KONTRAKTORIUS 
Peter Katanskas

PENN AVE. WORCESTERYJE
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Jei taip, tai tuojau teiraukis visais kelionės rei
kalais pas mus. P-lė J. Leonaitė, kuri tame darbe 
turi prityrimą, patarnaus Jums geriau negu kas 
kitas.

Dabar laikas pasirinkt geriausius laivus ir užsi- 
sakyt vietas ant jų:—North German Lloyd Linijos 
laivo BREMEN — išplauks gegužės 3-čią; United 
States Linijos laivo LEVIATHAN — išplauks geg. 
3-čią ir 24-tą; Cunard Linijos laivo AQUITANIA— 
išplauks geg. 7-tą ir BERENGARIA—geg. 14-tą; 
Holland Amerikos Linijos laivo Statendam, geg. 24 
ir laivo Rotterdam geg. 31-mos; Hamburg Amerikos 
Linijos laivo ALBERT BALLIN—išplauks geg. 29; 
White Star Linijos laivas MAJESTIC — išplauks 
geg. 15; ir Baltic America Linijos laivo LITUANIA 
—išplauks gegužės 26 
Ekskursija.

Visą Kelionę ir

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRĄ
Telefonas Park 5318

14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

MILLBURY FURNITURE CO.

Kovo 22 dieną,1930 metais

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro* 
gramas mainomas kasdien. Popu- 
liariškos kainos.

i Dr. Pr. Puskunigis
4 LAFAYETTE ST. 

Tel. Park 4643

Dubeltavas Programas Iš Svarbių 
Veikalų

SEKMADIENI. KOVO 23čią, 1930 
JOHN BARRYMORE 

kurs lošia veikale 
“ETERNAL LOVE”

Aileen

Antras Paveikslas
SINGLE MAN” 

— su —
i Pringle ir Lew Cody

“O U R GANG” KOMųDIJA
PIRMADIENI ir ANTRADIENI 

KOVO 24-tą ir 25-tą 
“THE PASSION PLAY” 

Kristaus Kančios 
Lošia originališki Freiburgo 

Pasijonalistai Lošėjai 
ANTRADIENĮ, 4-tą VALANDĄ 

Speciališkas Paveikslo Parodymas 
Mokyklos Vaikams 

Ateityje Bus Rodomas 
SHARKEY—SCOTT 

Kumštynių Paveikslas
Komedija, Naujienas ir Paveikslai

' ' .■ ------- ----------------- . —■ ■

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

K STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park 4156
340 Harding St. Worcester. Mass. ’
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taipgi ir jau- 
worcesterie- 

parodytomem 
ir mes moka- 
žymius žmo-

ŽIEMA PASIBAIGĖ
Penktadienio rytą, 3:30 valan

dą žiema nustojo savo vietos ir 
pavasaris užviešpataus. Nors 
tikrumoj pavasario or*s jau 
prasidėjo keletą savaičių atgal, 
bet oficiališkai pavasaris prasi
deda kovo 21-ma diena,
biuras pranašauja, kad pirma 
pavasario diena bus graži ir šil
ta. Vienok, oro biuro pranašas 
sako, kad pabaigoje savaitės ga
li but šalčiau.

Oro

šioji krautuvė randasi 
centre, 30 Front gatvės, 

mano, kad šią drąsią 
papildė profesionalai

KRAUTUVĖ APVOGTA 
ŠEŠTĄ KARTĄ 

Sharfman’o laikrodžių, deiman
tų ir brangakmenių krautuvės 
langas buvo apvogtas trečiadie
nį, tarpe dvyliktos ar pirmos va
landos, 
miesto 
Policija 
vagystę
krautuvių vagys, nes jokių žy
mių nepalikta. Krautuvės pre
zidentas ir iždininkas Nathan 
Sharfman mano, kad apie $2,000 
vertės įvairių dalykų pavogta. 
Vagys pirma išrėžė stiklą apie 
dvi ir pusę pėdos platumą, pas
kui su akmeniu išmušė. Vagys 
tada ikišo rankas ir paėmė apie 
aštuoniasdešimt laikrodžių ir 
pabėgo. Tikimasi, kad jie pa
bėgo automobiliu j e, kuris jų 
laukė. Policija atrado ir sužino
jo apie vagystę kaip tik po pir
mos valandos. Keturiasdešimt 
minutų prieš tą laiką, kada va
gystė įvyko—vienas policininkas

Pranešimas
Šiuomi pranešu visiems Lietuviams, 

kad aš permainiau savo ofiso vietą 
nuo No. 12 Vernon St. ant No. 10 
Vernon St. Meldžiu su visokiais 
apdraudos reikalais krepitis į naują 
ofisą:

L. J. PAULAUSKAS 
Insurance Agentas

10 Vernon St. Tel. Park 5849

180-186 Millbury Street
Telephone Park 5 3 3 0

UŽLAIKOME PILNĄ PASIRINKIMĄ BALDŲ, “GLENWOOD” 
PEČIŲ; TAIPGI RADIO: VICTOR, ATWATER KENT ir CROSLEY.

Kainos Pigios
Galima užmokėt visus pinigus arba išmokėt mėnesinėmis mokestimis 

pagal išgalės. Sąlygos Lengvos. Užeikit Pasižiūrėt.

A. GEBSKI ir F. MIS
į

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo. Reumatizmą, Ranku, Kojų, 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronai ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mestis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
518 MAIN 8T. BOX 352 
HARTFORD, CONN. U.S.A.

Nebus Daugiau 
UŽKIETĖJIMO 

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO 

Greitą Pagelbą Naudojant 

Pepsinic Seltzer 
Rašyk 

PEPSINIC SELTZER CO. 
Worcester, Mįass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Maple 3133 W

Visos Knygos Už Pusę Kainos
“LIETUVOS” KNYGYNE

Didžiausias Amerikoj lietuvių knygynas “Lietuva,” ^parduoda visas 
knygas, kurios tiktai randasi kataloge už pusę kainos. Kai kurios 
knygos gaunamos už dar pigiau negu pusę kainos, šitas knygų nu- 
piginimas tęsis tiktai iki Balandžio (April) 30, 1930. Geriausia proga 
Amerikos ir Kanados lietuviams dabar pirktis knygas. Tokio knygų 
nupiginimo dar nėra buvę. Reikalaukite tuoj naujo “Lietuvos” kata
logo, tuoj prisiusime. JSykiu prisiusime ir kai kuriuos kitus paaiški
nimus. Kataloge yra apie 1500 skirtingų knygų — rasite didesnį 
knygų pasirinkimą negu kitur. Reikalaukite katalogo šiuo adresu:

3219 SO. HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

NAUJA ELEKTRINE COLUMBI 
KOMBINACIJA
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Parsiduoda Nupiginta Kaina

WORCESTER, MASS.
M

Kuomet nusibosta klausyt radio arba jei nepatinka porgra- 
mas, bus Jums labai malonu savo paties išrinktą programą 
išgirst iš rekordų. Ne tik lietuviškos muzikos galėsite iš
girst, bet ir kokios tik norėsite muzikos — kokia yra ma
loniausia.

Gali pakeist šį instrumentą nuo RADIO į GRAFAFO- 
NĄ per pasukimą prietaiso — ir kurį tik išsirinksite, gau
site tyriausį balsą, girdėsite viską kaip ištikrųjų yra, be 

jokių braškėj imu

Iki Šioliai Niekuomet Niekas Negir
dėjo Tokios Muzikos

Širdingai kviečiami atsilankyt ir pasiklausyt NAUJAUSIO 
COLUMBIA IŠRADIMO. Demonstruojam dykai. Pas 
mus pirkta Columbia kombinacija gvarantuota ilgam lai
kui; mašinų pristatymas ir erijos pravedimas už tą pačią 

" kainą — pigiausią Worcestery, sulyginus mašinos vertę.

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
161'57—F (Shenadorio Polka 

(Bernelio Polka
Mahanojaus Lietuvių 

M. Orkestrą su Dainomis
16158—F (Atneša Diedas Kukulių Viedrą. Menkeliuniutė 

(Šią Naktelę Miego Nemiegojau, ir Stankūnas 
Worcesterio Lietuviška

Polka Orkestrą
Antanas Vanagaitis

16159—F (Linksmybės Polka 
(Lietuviško Kliubo

16154—F (Velnių šimtą
O-čia-čia

16156—F (Ar Tau Seselė 
(Kelkis Berneli

16155—F (Saulutė Tekėjo
(Ganėm Aveles

16153—F (Onytė
(Oi Dainos

16152—F (Pasaulis Stovi
(Man Tik Rodosi

16146—F (Linksmas Amerikietis
(Šalčiai ir Merginos

16150—F (čigono meilė 
(Pavasario Sveikinimai

Lietuvių Tautiška 
Orkestrą

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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Antanas Vanagaitis

F. Stankūnas

Mahanojaus Lietuviška 
Mainierių Orkestrą

K. Menkeliuniutė 
ir F. Stankūnas

Seserys Pauliukoniutsė




